

株式会社 セブン-イレブン・ジャパン

貸借対照表 (令和6年2月29日現在)

(単位：百万円)

科 目	金 額	科 目	金 額
(資産の部)		(負債の部)	
流動資産	683,867	流動負債	502,758
現金及び預金	47,336	買掛金	195,616
加盟店貸勘定	11,265	加盟店借勘定	21,220
リース投資資産	3,049	リース債務	894
商品	1,161	未払金	33,281
前払費用	26,481	未払費用	24,597
預け金	408,786	未払法人税等	9,478
未収入金	184,413	親会社未払金	59,095
その他	1,603	未払消費税等	6,779
貸倒引当金	△230	契約負債	4,789
固定資産	1,530,596	預り金	137,725
有形固定資産	582,139	賞与引当金	4,960
建物	311,168	役員賞与引当金	99
構築物	39,622	その他	4,219
車両運搬具	0	固定負債	83,538
器具備品	108,886	長期預り金	10,594
土地	113,394	長期借入金	378
リース資産	302	リース債務	2,118
建設仮勘定	8,765	株式給付引当金	662
無形固定資産	89,956	役員退職慰労引当金	9
のれん	2,153	債務保証損失引当金	1,750
借地権	15,522	資産除去債務	68,024
商標権	514	負債合計	586,296
ソフトウェア	70,542	(純資産の部)	
その他	1,222	株主資本	1,602,398
投資その他の資産	858,501	資本金	17,200
投資有価証券	51,909	資本剰余金	25,204
関係会社株式	583,737	資本準備金	24,563
関係会社出資金	6,765	その他資本剰余金	640
長期貸付金	396	利益剰余金	1,559,993
関係会社長期貸付金	4,053	利益準備金	4,300
長期前払費用	13,356	その他利益剰余金	1,555,693
長期預け金	1,331	別途積立金	823,409
前払年金費用	11,224	繰越利益剰余金	732,284
長期差入保証金	156,950	評価・換算差額等	25,769
繰延税金資産	29,885	その他有価証券評価差額金	25,769
その他	445		
貸倒引当金	△1,555	純資産合計	1,628,167
資産合計	2,214,464	負債純資産合計	2,214,464

損益計算書（令和5年3月1日から
令和6年2月29日まで）

（単位：百万円）

[営業総収入]		[894,659]
加盟店からの収入 <small>（加盟店からの収入の対象となる加盟店売上は5,283,525百万円であり、自営店売上との合計は5,345,243百万円であります。）</small>		824,847
その他の営業収入		9,097
売上高	(60,714)	60,714
売上原価	(43,002)	43,002
売上総利益	(17,711)	
営業総利益		851,656
販売費及び一般管理費		600,627
営業利益		251,029
営業外収益		
受取利息	2,038	
受取配当金	44,038	
その他の	1,179	47,256
営業外費用		
支払利息	26	
建設協力金解約損	387	
貸倒引当金繰入額	8	
その他の	149	570
経常利益		297,714
特別利益		
固定資産売却益	449	
その他の	15	464
特別損失		
固定資産売却損	60	
固定資産廃棄損	2,764	
リース解約損	190	
減損損失	8,547	
賃貸借契約解約損	1,754	
その他の	635	13,953
税引前当期純利益		284,225
法人税、住民税及び事業税	72,545	
法人税等調整額	577	73,123
当期純利益		211,102

個別注記表

重要な会計方針

1. 有価証券の評価基準及び評価方法
子会社株式及び関連会社株式……………移動平均法による原価法
その他有価証券
市場価格のない株式等以外のもの…時価法
(評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定)
市場価格のない株式等…移動平均法による原価法
2. 棚卸資産の評価基準及び評価方法
主に売価還元法による原価法(貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切下げの方法により算定)
3. 固定資産の減価償却の方法
有形固定資産(リース資産を除く)……………定額法
無形固定資産(リース資産を除く)……………定額法
なお、自社利用のソフトウェアについては社内における利用可能期間(主として5年)に基づく定額法によっております。
リース資産
所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産……………リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法
4. 引当金の計上基準
貸倒引当金……………債権の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上しております。
役員賞与引当金……………役員に対する賞与支給のため、支給見込額を計上しております。
賞与引当金……………従業員に対して支給する賞与の支出に充てるため、支給見込額に基づき当事業年度負担額を計上しております。
退職給付引当金……………従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務及び年金資産の見込額に基づき計上しております。当事業年度末については年金資産見込額が退職給付債務見込額に未認識数理計算上の差異を加減した額を超過しているため超過額を前払年金費用に計上しております。
なお、数理計算上の差異については、その発生時の従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数(10年)による定額法により按分した額を、それぞれ発生の翌事業年度から費用処理しております。
株式給付引当金……………取締役及び執行役員への株式給付に備えるため、当事業年度末における株式給付債務の見込額に基づき計上しております。
役員退職慰労引当金……………役員の退職慰労金の支出に備えるため、内規に基づく当事業年度末要支給額を計上しております。
債務保証損失引当金……………債務保証に係る損失に備えるため、被保証先の財政状態を勘案し損失負担見込額を計上しております。
5. 収益及び費用の計上基準
当社は、直営方式及びフランチャイズ方式によるコンビニエンスストア事業を行っております。
直営店舗の来店客に対しては、加工食品、ファスト・フード、日配食品、非食品を販売しており、これら商品の販売による収益は、商品を顧客に引き渡した時点で履行義務が充足されると判断しており、当該商品の引渡し時点において収益を認識しております。
フランチャイズ加盟店に対しては、経営機密や商標等の使用許諾、設備の貸与、仕入協力、広告宣伝、経営相談、商品仕入等についての与信、開業準備、研修や会計・簿記サービス等の役務提供といった契約上の義務を負っておりますが、これらの活動は相互に密接に関連しており、分離して別個のサービスとして履行することができないことから、単一の履行義務であると判断しております。この履行義務は時の経過及びサービスの提供に従って充足されます。また、取引価格が店舗の売上総利益に基づくロイヤルティであるため、当該売上総利益が発生するにつれて、契約期間にわたり、収益を認識しております。販売促進費用等の顧客に支払われる対価は取引価格から減額しております。
6. その他計算書類の作成のための基本となる重要な事項
(1) ヘッジ会計の処理
当社は原則として繰延ヘッジ処理によっております。なお振当処理の要件を満たしている為替予約については振当処理を実施しております。

貸借対照表に関する注記

1. 有形固定資産の減価償却累計額 673,155百万円

2. 保証債務

保証先	金額	内容
加盟店	132百万円	震災対策ローン等
社員	2百万円	住宅ローン

3. 関係会社に対する金銭債権及び金銭債務（区分表示したものを除く）

短期金銭債権	30,755百万円
長期金銭債権	2,355百万円
短期金銭債務	14,451百万円

4. 補助金により有形固定資産の取得価額から控除している圧縮記帳額
器具備品 15百万円

税効果会計に関する注記

1. 繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳

繰延税金資産

	百万円
契約負債	1,469
貸倒引当金繰入限度超過額	546
賞与引当金	1,519
未払事業税	2,407
固定資産減価償却超過額	3,828
関係会社株式評価損	5,108
減損損失	12,677
債務保証損失引当金	535
資産除去債務	20,832
無形固定資産	988
電話加入権	374
その他	7,676
繰延税金資産合計	57,966

繰延税金負債

前払年金費用	△3,437
長期差入保証金評価差額	△1,268
資産除去債務に対応する除去費用	△11,622
有価証券評価差額	△11,222
譲渡損益調整資産	△529
繰延税金負債合計	△28,080
繰延税金資産の純額	29,885

2. 法人税及び地方法人税の会計処理又はこれらに関する税効果会計の会計処理

当社は、当事業年度から、グループ通算制度を適用しております。また、「グループ通算制度を適用する場合の会計処理及び開示に関する取扱い」（実務対応報告第42号 2021年8月12日）に従って、法人税及び地方法人税の会計処理又はこれらに関する税効果会計の会計処理並びに開示を行っております。

関連当事者との取引に関する注記

1. 親会社等

属性	会社等の名称	住所	資本金 又は 出資金 (百万円)	事業の 内容 又は 職業	議決権 等の所 有(被所 有)割合	関係内容		取引の 内容	取引金額 (百万円)	科目	期末残高 (百万円)
						役員の 兼任等	事業上 の関係				
親会社	株式会社 セブン& アイ・ ホール ディングス	東京都 千代田 区	50,000	純粋持 株会社	被所有 直接 100%	役員 3名	完全 親会社	グループ 通算制度に 伴う支払	59,095	親会社 未払金 (*1)	59,095

取引条件及び取引条件の決定方針等

(*1) グループ通算制度による通算税効果額の支払予定額であります。

2. 子会社等

属性	会社等の名称	住所	資本金 又は 出資金 (百万円)	事業の 内容 又は 職業	議決権 等の所 有(被所 有)割合	関係内容		取引の 内容	取引金額 (百万円)	科目	期末残高 (百万円)
						役員の 兼任等	事業上 の関係				
関連 会社	株式会社 セブン 銀行	東京都 千代田 区	30,724	銀行業	直接 38.56%	-	ATM設 置に伴う 事務受任 業務	資金の 預入 (増減)	△5,167	現金 及び 預金	23,726
								利息の 受取 (*1)	0	-	-

取引条件及び取引条件の決定方針等

(*1) 預金について、利率は一般の取引条件と同様に決定しております。

3. 兄弟会社等

属性	会社等の名称	住所	資本金 又は 出資金 (百万円)	事業の 内容 又は 職業	議決権 等の所有(被所有)割合	関係内容		取引の 内容	取引金額 (百万円)	科目	期末残高 (百万円)
						役員の 兼任等	事業上 の関係				
兄弟 会社	株式会社 セブン& アイ・ フィナン シャル センター	東京都 千代田 区	10	金銭貸 付及び 信用保 証	-	-	資金の 寄託	資金の 寄託 (増減)	33,768	預け金	408,786
								利息の 受取 (*1)	807	未収 収益	192
兄弟 会社	株式会社 セブン・ カード サービス	東京都 千代田 区	7,500	クレジッ トカード 事業及 び電子 マネー 事業	-	-	電子マ ネー取引	電子 マネー 精算 (増減)	△826	未収 入金	28,487
								手数料 の支払 (*2)	8,303	-	-

取引条件及び取引条件の決定方針等

(*1) 預け金の利率については、市場金利を勘案して合理的に決定された利率に基づき取引を行っております。

(*2) 電子マネーの手数料の支払については、一般の取引条件を勘案して決定しております。

1 株当たり情報に関する注記

1. 1株当たり純資産額 1,978円60銭
2. 1株当たり当期純利益 256円54銭